農管學程 108學年度第 6次事務會議紀錄，頁 1

國立嘉義大學 108學年度農場管理進修學士學位學程第 6次事務會議紀錄
開會時間：中華民國 109年 6月 4日(星期四)中午 12時 10分至下午 1時 10分

開會地點：本校蘭潭校區國際交流學園 3樓 A20-310會議室

主席：侯 00主任                                                          紀錄:李 00

出（列）席人員：詳如簽到表

事務會議委員:。

壹、主席致詞：

感謝各位委員在忙碌之餘撥冗出席今天的會議，今日召開主要討論 109 年 5 月 7 日自我評鑑委

員建議改善回應、審議應屆畢業生未來從農地點及追認暑期學生校外實習地點，請大家協助提

出相關建議。

貳、工作報告：

一、 感謝各位委員協助支援本學程 109學年度第 1學期課程開設，目前為第一階段預選。也要請

大家能儘量依課程大綱授課，並維持一定評量標準。

二、 本年度大三個別作業實習課程預定在 6月中實施海報展示與競賽，6月 19日(星期五)實施口

頭成果報告，大四自家農場實習，將於本週六 6/6(六)進行分組成果報告，也歡迎大家共襄

盛舉，另 107學級(暑期升大三)學生目前正積極尋找個別作業實習之指導老師，希望大家可

以盡量幫忙協助指導。

三、 本學位學程 108學年度畢業典禮將於 109年 6月 14日上午 9時 10分開始舉行，歡迎各位委

員共襄盛舉。

四、 行政院農業委員會 109年 6月 2日通知，「108年度公費生培育計畫」將進行一般查證作業，

預計會在近期由農委會企劃處辦理查證工作。

五、 期末將近，請農場實習相關授課老師協助轉知班上學生，實習農場個人作物要採收，並請期

末結束 7月中旬前整理完畢。

六、 感謝各位委員協助本學位學程 109學年度招生作業，目前為備取生報到階段，已通知至備取順位

第 15位 (截至 109年 6月 9日詢問招生組)。

七、 有關校外實習(107-108學級)尚有幾位實習地點仍在聯繫中，其餘應都已確定學生實習地

點，陸續簽約中，感謝郭 00與許 00老師的協助。

八、 各班實施校外參訪後，請務必請學生繳交參訪書面報告，以充實學程辦學的績效。

九、 下學年起，擬依農業公費生補助要點，推動必修課程教科書購買與大一新生系服製作，落實

這兩項補助項目，也可提升學生學習成效與系上向心力。

十、 請各班導師持續關懷班上同學學習與生活上的情形，協助宣導注意交通安全與禁止在校園中

吸菸，停車應在規定區域內停放。

十一、感謝各位老師近期協助訪視 104學級畢業生及 105學級學生，考核表等相關資料請彙整後送

至農管學程辦公室。

農管學程 108學年度第 6次事務會議紀錄，頁 2

決定:洽悉。

參、提案討論

※提案一

案由：本學位學程自我評鑑回應委員暨自我改善情形結果表，提請討論。

說明：

一、依本校農學院 109 年 5 月 29 日電子郵件通知，敬請召開回應自我評鑑委員建議改善會議，並將

會議檢討結果及執行進度報告電子檔於 6月 10日前將 mail 院辦。

二、本學位學程於 109年 5月 7日順利完成品質保證認可自我評鑑部分，自我評鑑實地訪評結果，如

附件一，頁 1-5。

三、本學位學程「自我評鑑回應委員暨自我改善情形結果表」如附件二，頁 6-13。

四、高等教育評鑑中心品質保證認可品保項目、核心指標及檢核重點說明，如附件三(電子檔)。

五、本學位學程 109年度自我評鑑回應委員暨自我改善，分工如下表。

六、各項目負責老師分組改善完成後，由學程主任與助理進行總整理後送農學院。

項目 負責老師 協助老師(職員)

項目一：系所發展、經營及改善 盧 00 郭 00、朱 00、秦 00

項目二：教師與教學 包 00 林 00、陳 00、馮 00、吳 00

項目三：學生與學習 陳 00 柯 00、王 00、江 00

總彙整 侯 00 李 00 助理

決議:照案通過，將會議檢討結果及執行進度報告電子檔送至農學院。

※提案二

案由：擬定國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程「自家農場實習成果競賽辦法」，提請討論。

說明：

一、「自家農場實習」課程為本學位學程第四學年度重要必修課程之一，為學生畢業後返鄉從農之訓

練，在期中考與期末考時段會進行成果報告分享。

二、本學位學程「自家農場實習成果競賽辦法」，如附件四，頁 14。

決議:照案通過，另簽請校長核定後實施。

※提案三

案由：本學位學程 108學年度應屆畢業班(105學級)學生畢業後四年從農地點，提請審議。

說明：

一、依據國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程「公費生獎助學金實施要點」及「公費畢業生輔

農管學程 108學年度第 6次事務會議紀錄，頁 3

導與管理辦法」辦理，如附件五，頁 15-17。

二、檢附 105學級學生畢業後四年從農地點總表，如附件五，頁 18-19。

決議:照案通過，學期結束前再與該班學生校對地點後，報請行政院農業委員會備查。

※提案四

案由：107及 108學級學生利用暑期時間進行「校外實習」，實習期間為 109年 7月 1日至

      109年 8月 31日，名單及實習單位，提請追認。

說明：

一、「校外實習」為 107學級學生必修課程，108學級學生選修課程，檢附實施規則及實習學生名

單總表，如附件六，頁 20-27。

二、所有修課學生均須附實習單位同意函及意外保險等相關資料。

決議:照案通過，請授課老師繼續協助協調學生實習地點，並由辦公室協助收齊相關資料後，副知課

程授課教師。

※提案五

案由：修正本學位學程105至 108學年度訂定各項課程實施規則內文中會議紀錄標題，提請討論。

說明：

一、依秘書室建議修正本學程 105至 107學年度之學程事務會議紀錄標題，已於 108年 9月 16日本

學位學程 108學年度第 1次學程事務會議通過並全數修正。

修正標題 現行標題 說明

一○五學年度國立嘉義大學農學院農場管理

進修學士學位學程第一次事務委員會議記錄

國立嘉義大學農學院農場管理進修學士

學位學程 105學年度第 1次事務會議紀

錄

標題應為事務會議紀錄，修正 105

至 107學年度所有事務會議紀錄標

題，其餘文字修正。

二、擬修正國立嘉義大學農場管理進修學士學位學程之課程實習規則(含修正草案對照表)有下列，

如附件七，頁 28-35。

(一)個別作業實習成果競賽實施辦法(p28-29)

(二)個別作業實習實施規則(p30-31)

(三)校外實習實施規則(p32-33)

(四)自家農場實習課程實施規則(p34-35)

決議: 修正後通過，其中「個別作業實習成果競賽實施辦法」另簽請校長核定後實施。

肆、臨時動議：

提案一                                              提案人:侯 00主任

案由:建議將本進修學士學位學程全名，「進修」二字移除，提請審議。

農管學程 108學年度第 6次事務會議紀錄，頁 4

說明:(一).依本學位學程 109 年 5 月 7 日自我評鑑項目一系所發展、經營及改善，第十一點委員建議學程名稱

可將「進修」刪除，改全名為國立嘉義大學農場管理學士學位學程。

(二)藉於國立屏東科技大學公費班名稱為「科技農業學士學位學程」，本學士學位學程進修兩字移除，不

僅有助於招生之推動，也有助於畢業證書之完整性，故有其必要性。

決議:通過，由學程主任與教務處進行協調是否報教育部核定更名。

伍、散會：下午 1時 10分。